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Úvod

Téma práce

Mezi nedílnou součást života lidí patří hospodaření s penězi. Ne každý však s nimi umí

správně naložit v době, kdy je možné utratit mnohem více než vydělat. Lidé se tak často

dostávají do finančních problémů. Mohou se ocitnout v situaci, kdy nemohou žít plno-

hodnotným životem a dostat se do krize spojené s nízkou kvalitou života, přičemž může

dojít k útlumu jejich účasti na ekonomickém růstu státu. Řešení insolvence tak pro mnohé

lidi může znamenat nový začátek; věřitelům umožňuje získat alespoň část svých pohle-

dávek zpět. Téma oddlužení jsem si vybrala proto, že zadlužení se v současné době týká

stále většího počtu lidí, i mezi mými přáteli se objevují tací, kteří se oddlužením musí

zabývat.

Ministerstvo spravedlnosti opakovaně navrhuje změny v insolvencích, a tak zejména in-

stitut oddlužení prochází prudkým vývojem. Bakalářská práce se zabývá změnami, které

přinesla novela insolvenčního zákona č. 64/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 182/2006

Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), účinná od 1. 7. 2017. Tato

novela měnila zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zá-

kon), ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony. Jde o poměrně důležitou no-

velu, která změnila mnoho zásadních ustanovení insolvenčního zákona. Práce se zabývá

novinkami, které tato novela do insolvencí přinesla, především v oblasti oddlužení. Dů-

vodem vypracování akreditační novely byla především snaha změnit systém přidělování

insolvenčních věcí v oblasti oddlužení a posílit dohled nad výkonem funkce insolvenč-

ního správce. Dalším cílem bylo zvýšení transparentnosti insolvenčního řízení, omezení

administrativních úkonů insolvenčních soudů a posílení doručování dokumentů do dato-

vých schránek. Záměrem byla také regulace subjektů poskytujících služby související

s institutem oddlužení a intenzivnější ochrana před šikanózními insolvenčními návrhy.

V průběhu psaní této práce byla prezidentem České republiky podepsána další novela

insolvenčního zákona, která nabyla účinnosti 1. 6. 2019. Práce tedy reaguje i na aktuální

novelu insolvenčního zákona označovanou jako tzv. „oddlužovací novela“ (č. 31/2019

Sb. IZ).
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Cíle a metodika

Bakalářská práce se zabývá insolvenčním zákonem a jeho novelizací zejména tzv. „akre-

ditační novelou“ z roku 2017. Cílem této bakalářské práce je popsat změny, které novela

č. 64/2017 Sb. IZ vnesla do oddlužení, a zhodnotit, zda insolvenční zákon po přijatých

změnách plní lépe svou funkci, jíž je rovný přístup ke všem účastníkům řízení, resp. pro-

cesním subjektům, nebo zda se oddlužení spíše ubírá cestou posilování postavení dluž-

níků, kteří si v řadě případů lehkomyslně půjčují (mnohdy nemalé finanční prostředky),

a následně se dostávají do (existenčních) problémů. Od 1. 6. 2019 je účinná novela insol-

venčního zákona, tzv. oddlužovací novela, která si klade za cíl více lidem umožnit projít

procesem oddlužení. V práci tedy představím a zhodnotím i změny, které přinesla tato

aktuální oddlužovací novela. Dalším cílem je podat odpovídající doporučení vhodného

postupu procesních subjektů, konstrukcí vhodných procesních map. Z uvedených cílů

práce se nabízejí hypotézy, které budou v závěru této práce potvrzeny, nebo vyvráceny:

Institut oddlužení se ubírá spíše cestou posilování postavení dlužníků.

Po účinnosti akreditační novely došlo k výraznému snížení zatížení insolvenčních soudů

a zkrácení insolvenčních řízení.

V této práci bude využita především analytická metoda, tj. studium literatury, právních

předpisů a judikatury.

Struktura práce

Nejprve bude podán historický exkurs do vývoje insolvenčního práva a úpravy oddlužení

v České republice. V další části práce se věnuji úvodu do tématu oddlužení s vymezením

základních pojmů, jako jsou insolvenční řízení, úpadek a způsoby řešení úpadku. Hlavní

část je věnována oddlužení a jeho zhodnocení ve světle přijatých změn od 1. 7. 2017.

Práce reaguje i na aktuální tzv. oddlužovací novelu účinnou od 1. 6. 2019. V praktické

části je vyobrazen příklad oddlužení z praxe podle novely účinné od 1. 7. 2017, a následně

také podle aktuální novely insolvenčního zákona. Poslední část práce je věnována vyob-

razení postupu procesních subjektů v oddlužení pomocí procesních map.
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Literární přehled

Při zpracování bakalářské práce budu čerpat především z textu insolvenčního zákona a

z odborné literatury, především pak z komentářů vydaných k insolvenčnímu zákonu,

např. Kozák et al., 2018 a Hásová et al., 2018. Důležitým zdrojem pro teoretickou část

pak bude také judikatura, která je v oblasti oddlužení velmi četná, a odborné články za-

měřené na téma oddlužení.
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1 Teoretická část

1.1 Historie insolvenčního práva v českých zemích

Některé problémy úpadku jsou upraveny již ve středověkém právu. Potřebu zavedení in-

solvenčního práva v českých zemích do upotřebitelné právní úpravy vyvolaly hospodář-

ské problémy na přelomu 16. a 17. století. První ucelenou úpravu tak představuje až kon-

kursní řád Josefa II., který byl vydán v roce 1781. Ten byl později nahrazen konkursním

řádem z roku 1869; opíral se o pruský a francouzský vzor. Tento zákon byl novelizován

v roce 1914. Ve znění novely se stal součástí právního řádu Československé republiky.

(Winterová & Macková, 2015)

Od roku 1931 platí zákon č. 64/1931 Sb. nazvaný „Řády konkursní, vyrovnací a odpůrci“.

Tento zákon sjednotil úpravu v českých zemích a na Slovensku, a to tím, že převzal jejich

pozitiva. V evropském měřítku byl jednou z nejlepších úprav své doby. Zrušen byl v roce

1950 občanským soudním řádem. Úpadkové řízení bylo po listopadu 1989 znovu uzáko-

něno v zákonu č. 328/1991 Sb., o konkursu a vyjednávání. Tento zákon však nereagoval

na moderní vývojové trendy a začal vykazovat v průběhu své účinnosti značné nedo-

statky. Ty se daly řešit pouze novou ucelenou úpravou, která na vývojové trendy bude

dostatečně reagovat. Tuto úpravu představuje zákon č. 186/2006 Sb., o úpadku a způso-

bech jeho řešení, jehož účinnost byla stanovena až na 1. ledna 2008. Součástí úpravy je

také zákon č. 296/2007 Sb., nazvaný „doprovodný zákon“ a také zákon č. 312/2006 Sb.,

o insolvenčních správcích a některé provádějící předpisy. Zákon č. 186/2006 Sb. prošel

během svého trvání novelizacemi, z nichž mezi největší patří zákon č. 294/2013 Sb.,

platný od 1. ledna 2014, novela č. 64/2017 Sb. účinná od 1. července 2017 a aktuální

„oddlužovací novela“, která nabyla účinnosti 1. 6. 2019. (Winterová & Macková, 2015)
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1.2 Insolvenční řízení

V České republice je insolvenční právo zakotveno v insolvenčním zákonu, který nabyl

účinnosti 1. ledna 2008. Nahradil tak původní zákon č. 328/1991 Sb., o konkurzu a vy-

rovnání. Insolvenční zákon se především zabývá řešením úpadku a hrozícího úpadku

dlužníka v soudním řízení některým ze způsobů, tak aby došlo k co nejvyššímu a zásadně

poměrnému uspokojení dlužníkových věřitelů a k uspořádání majetkových vztahů. Prů-

běh insolvenčního řízení je graficky znázorněn na následujícím obrázku 1. (Janků, 2016)

Obrázek 1 Průběh insolvenčního řízení

Zdroj: Doleček, 31.7.2017, vlastní zpracování
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1.3 Definice základních pojmů

➢ Insolvenční řízení – soudní řízení, ve kterém se projednává úpadek nebo hrozící

úpadek dlužníka a zároveň způsob jeho řešení.

➢ Insolvenční návrh – podání k insolvenčnímu soudu, kterým dlužník nebo věřitel

dlužníka žádá o zahájení insolvenčního řízení.

➢ Majetková podstata – majetek osoby, který je určený k uspokojení dlužníkových

věřitelů.

➢ Osoba s dispozičním oprávněním – osoba, které v průběhu insolvenčního řízení


[…]


7

93 121

18

.

KSCB

44 INS

10269 /

2017

18.05.2017 09.06.2017 23 07.08.201

7

60 83

19

.

KSCB

26 INS

10273 /

2017

18.05.2017 19.06.2017 33 29.11.201

7

164 197

20

.

KSCB

44 INS

10293 /

2017

18.05.2017 25.05.2017 8 25.10.201

7

154 162

21

.

KSCB

26 INS

10310 /

2017

18.05.2017 13.06.2017 27 08.09.201

7

88 115

22

.

KSCB

25 INS

10318 /

2017

18.05.2017 25.05.2017 8 29.08.201

7

97 105

23

.

KSCB

28 INS

10370 /

2017

18.05.2017 13.06.2017 27 22.09.201

7

102 129

24

.

KSCB

41 INS

10401 /

2017

19.05.2017 14.06.2017 27 04.10.201

7

113 140

25

.

KSCB

44 INS

10404 /

2017

19.05.2017 08.06.2017 21 09.08.201

7

63 84

26

.

KSCB

26 INS

10413 /

2017

19.05.2017 19.06.2017 32 28.11.201

7

163 195

27

.

KSCB

41 INS

10465 /

2017

19.05.2017 13.06.2017 26 05.12.201

7

176 202

28

.

KSCB

28 INS

10515 /

2017

22.05.2017 13.06.2017 23 11.08.201

7

60 83

29

.

KSCB

41 INS

10538 /

2017

22.05.2017 14.06.2017 24 14.09.201

7

93 117

30

.

KSCB

25 INS

10651 /

2017

23.05.2017 11.07.2017 50 13.12.201

7

156 206

Průměrná doba 22,2

119,83333 142,03333

Zdroj: Insolvenční rejstřík Ministerstva spravedlnosti České republiky, vlastní zpraco-

vání

Průměrná doba schvalování oddlužení Krajským soudem v Českých Budějovicích (listopad 2017)

Spisová

značka

Datum zahá-

jení insol-

venčního ří-

zení

Datum vydání

Usnesení o

úpadku spo-

jené s povole-

ním oddlužení

Počet

dní

Datum vy-

dání Usne-

sení o schvá-

lení oddlu-

žení

Počet

dní

Doba tr-

vání cel-

kem

1. KSCB 26 INS

20081 / 2017

01.11.2017 15.11.2017 15 05.04.2018 142 157

2. KSCB 25 INS

20119 / 2017

02.11.2017 10.11.2017 9 10.08.2018 274 283

3. KSCB 27 INS

20134 / 2017

02.11.2017 24.11.2017 23 09.03.2018 106 129

4. KSCB 28 INS

20141 / 2017

02.11.2017 13.11.2017 12 30.04.2018 169 181

5. KSCB 41 INS

20166 / 2017

02.11.2017 10.11.2017 9 07.03.2018 118 127

6. KSCB 27 INS

20199 / 2017

03.11.2017 15.11.2017 13 09.03.2018 115 128

7. KSCB 28 INS

20202 / 2017

03.11.2017 13.11.2017 11 27.02.2018 107 118

8. KSCB 26 INS

20206 / 2017

03.11.2017 05.12.2017 33 09.05.2018 156 189

9. KSCB 27 INS

20286 / 2017

06.11.2017 20.11.2017 15 12.03.2018 113 128

10. KSCB 28 INS

20289 / 2017

06.11.2017 13.11.2017 8 30.04.2018 169 177

11. KSCB 41 INS

20299 / 2017

06.11.2017 15.11.2017 10 22.02.2018 100 110

12. KSCB 44 INS

20308 / 2017

06.11.2017 21.11.2017 16 12.02.2018 84 100

13. KSCB 26 INS

20313 / 2017

06.11.2017 05.12.2017 30 05.04.2018 122 152

14. KSCB 25 INS

20315 / 2017

06.11.2017 14.11.2017 9 02.03.2018 109 118

15. KSCB 27 INS

20319 / 2017

06.11.2017 16.11.2017 11 09.03.2018 114 125

16. KSCB 26 INS

20351 / 2017

06.11.2017 15.11.2017 10 12.04.2018 149 159

17. KSCB 25 INS

20374 / 2017

07.11.2017 14.11.2017 8 15.03.2018 122 130

18. KSCB 28 INS

20425 / 2017

07.11.2017 15.11.2017 9 13.06.2018 211 220

19. KSCB 26 INS

20430 / 2017

07.11.2017 28.12.2017 52 14.05.2018 138 190

20. KSCB 41 INS

20433 / 2017

07.11.2017 21.12.2017 45 09.05.2018 140 185

21. KSCB 26 INS

20485 / 2017

08.11.2017 27.12.2017 50 13.04.2018 108 158

22. KSCB 25 INS

20486 / 2017

08.11.2017 24.11.2017 17 21.02.2018 90 107

23. KSCB 28 INS

20522 / 2017

09.11.2017 15.11.2017 7 05.06.2018 203 210

24. KSCB 26 INS

20542 / 2017

09.11.2017 21.12.2017 43 04.06.2018 166 209

25. KSCB 27 INS

20561 / 2017

09.11.2017 16.11.2017 8 09.03.2018 114 122

26. KSCB 41 INS

20603 / 2017

10.11.2017 21.11.2017 12 09.02.2018 81 93

27. KSCB 26 INS

20631 / 2017

10.11.2017 21.02.2018 104 11.05.2018 80 184

28. KSCB 41 INS

20686 / 2017

13.11.2017 29.11.2017 17 10.04.2018 133 150

29. KSCB 26 INS

20691 / 2017

13.11.2017 29.11.2017 17 18.06.2018 202 219

30. KSCB 25 INS

20706 / 2017

13.11.2017 20.12.2017 38 01.10.2018 286 324

Průměrná doba 22,033

140,7 162,7333

Zdroj: Insolvenční rejstřík Ministerstva spravedlnosti České republiky, vlastní zpraco-

vání