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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Autorka za téma své bakalářské práce zvolila „Fenomén oddlužení v kontextu změn od 1. 7. 2017“,
zajisté společensky aktuální a zajímavé téma, avšak s ohledem na novelu insolvenčního zákona
účinnou od 1. 6. 2019 dotýkající se zásadně právě oddlužení téma poměrně složité. Práci rozdělila
na část teoretickou a část praktickou, přičemž v prvé části se autorka pokusila popsat (bohužel
mnohdy chybně a nepřesně) oddlužení ve světle změn zákona č. 182/2006 Sb. o úpadku a
způsobech jeho řešení (insolvenční zákon) od 1. 7. 2017 do současnosti, následně v praktické
části aplikuje v teoretické části popsanou právní úpravu na průběh insolvenčního řízení, v němž je
řešen úpadek oddlužením, od 1. 7. 2017 a s rozdíly od 1. 6. 2019. Práce obsahuje rovněž
zpracovaná statistická data vztahující se k oddlužení, k počtu a rozložení dlužníků a k délce trvání
insolvenčního řízení, v němž je úpadek řešen právě formou oddlužení se zaměřením na
uspokojování věřitelů.
Ve své práci si autorka dala za cíl potvrdit či vyvrátit dvě hypotézy, a sice:
1/Institut oddlužení se ubírá spíše cestou posilování postavení dlužníků.
2/ Po účinnosti akreditační novely došlo k výraznému snížení zatížení insolvenčních soudů a
zkrácení insolvenčních řízení.
Přestože autorka měla k dispozici statistická data, která přehledně pro lepší ilustraci zpracovala do
tabulek a grafů, a dále měla k dispozici určité (leč nijak blíže nespecifikované) zdroje přímo z

krajského soudu (tedy praktické poznatky), v závěru své práce opřela své stanovisko k v úvodu
stanoveným hypotézám pouze o zjevné styčné body vyvěrající přímo ze zákona – prvou hypotézu
potvrdila autorka v návaznosti na „oddlužovací novelu“, v jejímž důsledku došlo k prolomení 30%
hranice uspokojení přihlášených věřitelů, což je jistě důležitým poznatkem, nicméně jde o
nedostatečné zhodnocení, jelikož „oddlužovací novela“ přinesla větší množství souvisejících
institutů, s kterými se měla autorka vypořádat, a druhou hypotézu opřela o dvě skutečnosti, a sice
trvající zatížení insolvenčních soudů tkvící v kontrole insolvenčních správců při předkládání zpráv
pro oddlužení a zpráv o přezkumu a dále, což je hodnoceno velmi pozitivně, o statistická data k
délce trvání insolvenčního řízení, konkrétně k délce trvání jeho jednotlivých částí. Při vyvracení
druhé hypotézy by však bylo vhodné práci doplnit o více statistických údajů o počtu výzev na
opravu správcem předložených zpráv pro oddlužení a zpráv o přezkumu včetně jejich příloh a o
tom, jaký vliv mají tyto opravy na délku insolvenčního řízení, apod.
Ač autorka dle uvedených zdrojů pracovala při tvorbě práce se zákony, komentáři a odbornými
články vykazuje práce mnoho nedostatků, nepřesností a věcných chyb neodrážejících právní
úpravu, avšak odrážejících nepochopení podstaty mnoha institutů autorkou, což v důsledku vedlo k
zavádějícím závěrům.
Praktická část navíc vykazuje zásadní pochybení při popisu procesu insolvenčního řízení u
Krajského soudu v Českých Budějovicích. Nedostatečným se jeví uvedení zdroje „Krajský soud v
Českých Budějovicích“ bez sdělení, o jaký typ zdroje se přesně jedná. O to zásadnějším se řádně
neuvedení zdroje jeví za situace, kdy skutečnosti autorkou uvedené stran procesu u soudu od
podání návrhu na povolení oddlužení se nezakládající zcela na pravdě, byť to může poukazovat
pouze na opětovně naprosté nepochopení tohoto procesu a z toho pramenící chybné formulace a
použití terminologie při popisu předmětného procesu.
Ač, jak nastíněno výše, si autorka vybrala náročné téma, jsou nepochybně znalosti základů práva a
právní terminologie podstatným minimem pro zpracování práce v oblasti práva. Autorka se pokusila
komplexně zpracovat dvě zásadní novely insolvenčního zákona (tzv. „akreditační novelu“ a tzv.
„oddlužovací novelu“), jež se staly účinnými v době od 1. 7. 2017, pokusila se popsat změny, které
tyto novely přinesly, avšak s mnoha chybami a nepřesnostmi [např. chybné názvy zákonů – viz
označení „zákon o konkursu a vyjednávání“ na str. 11, nepřesná schémata – str. 12 –po zpětvzetí
návrhu nemůže následovat šipka k vydání rozhodnutí o úpadku, str. 46 – po vydání úpadku vede
šipka opět k vydání úpadku, str. 22 – chybně opsané osoby, které mohou podat odvolání proti
rozhodnutí o zamítnutí návrhu na povolení oddlužení, a osoby, jimž se toto rozhodnutí doručuje, str.
33 (shodně i str. 54) – „zachován soudní přezkum insolvenčními správci“, na str. 43 v podstatě
chybně uvádí, že insolvenčnímu správci se hradí daň z přidané hodnoty v závislosti na tom, zda je
dlužník plátcem DPH, str. 53 – nelze bez dalšího napsat, že nově mohou podávat návrhy pouze
oprávněné osoby za pevně regulovanou cenu, a další). Problém měla autorka rovněž s dodržením
terminologie, když například na str. 20 píše o „návrhu na oddlužení spojeném s insolvenčním
návrhem“ (namísto insolvenční návrh spojeným s návrhem na povolení oddlužení), dále nazvala
kapitolu 3.3.1 „Podání návrhu na oddlužení o povolení oddlužení“ (str. 49), v závěru práce uvádí
„přezkumná zpráva“ (str. 53), či se na mnoha místech práce vyskytuje při označení zákona „Sb. IZ“,
což by snad mohlo poukazovat na sbírku zákonů insolvenčního zákona (?).
Zásadní nedostatky vykazuje kapitola 3.3.1. Autorkou v této kapitole popsaný postup svědčí o
naprostém nepochopení popisovaného – viz například uvedení, že „referent podá žádost na
insolvenční soud“ (str. 49). Jaký referent, jaký insolvenční soud a co žádá? Dále „Tajemnice vydá
úpadek a povolí oddlužení.“ (str. 49) – stranou ponechme, že řádné označení je soudní tajemnice –
zcela v rozporu se zákony a samozřejmě i s postupy u Krajského soudu v Českých Budějovicích je
však tvrzení, že tajemnice vydává rozhodnutí o úpadku a povoluje oddlužení. V závěru práce
autorkou uvedené, že v praktické části byl sestaven vhodný model procesu oddlužení, je tak

naprosto chybným konstatováním a svou povahou velmi závažným, tvrdí-li ve své práci, že u
Krajského soudu v Českých Budějovicích dochází de facto k nezákonným postupům.
Závěrem lze shrnout, že autorka respektovala zásady pro vypracování bakalářské práce obsažené
v jejím zadání, se stanovenými hypotézami se vypořádala. Práce však obsahuje vyšší počet
faktických chyb a zavádějících tvrzení. Z formálního hlediska je práce vyhotovena dostatečně
přijatelně, překlepy, gramatické chyby či chybná struktura vět jsou minimální. Pochválit ji lze za
zpracování dat o počtu oddlužení a rozložení dlužníků, schémata procesů oddlužení však na
některých místech vykazují logické rozpory.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ Jak vliv měla „akreditační novela“ a následně „oddlužovací novela“ insolvenčního zákona na
procesní postupy u insolvenčního soudu?

2/ Jaké dopady „oddlužovací novely“ insolvenčního zákona lze očekávat na uspokojení zajištěných
a nezajištěných věřitelů?

3/ Jaké výhody a naopak jaké nevýhody přinesla „oddlužovací novela“ insolvenčního zákona
dlužníkům oproti předcházející úpravě?
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